MUNIC ÍPIO
~

PONTEB~
l'!ARA R IC A DA H U MAN IDADE

Ata nº 12/2024

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 28 de maio de 2024

Local de realização: EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

Tel 258 900 400 . Fax 258 900 41 O. Praça da República. 4990-062 Ponte de Lima.geral@cm-pontedelima.pt .www.cm-pontedelima.pt

28 de maio de 2024

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE

PONTE DE LIMA

Data da reunião: 28 de maio de 2024

Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Dr. Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Eng.º Gonçalo Miguel Libório Pereira Rodrigues

Eng,i! Zita Maria Costa Fernandes

Dr. José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo

Eng. Carlos M. Pinto Correia do Lago

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas

Encerramento:

Secretário: Chefe de Divisão Municipal: Dr.ª Maria Sofia Fernandes Velho de
Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica: M ª Guilhermina Franco

Resumo Diário de Tesouraria:
Saldo ..................... Euros j 4 .36j. 5.9"8, 'l1.1 €..

OBS: A Ata foi aprovada por minuta

28 de maio de 2024 3

_PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: ______________ _

_ Intervenção dos Vereadores: ____________________ _

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes resoluções

acerca dos assuntos dela constantes. __________________ _

_ (01) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumprimento do disposto no número 2, do artigo 57º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a forma de minuta, para efeitos do

disposto nos números 3 e 4 do citado artigo, deliberou por u,r, ç\Dicn;c;¼sk-- aprovar a ata da

reunião realizada a 14 de maio de 2024, pelo que vai a mesma ser assinada pelo Exmo.

Senhor Presidente e pela Secretária. ___________________ _

_ (02) OBRAS PÚBLICAS. ____________________ _

_ 2.1 - EMPREITADA DE "AMPLIAÇÃO DO CAMPO MUNICIPAL DA CORRELHÃ" - Receção

provisória. u."ar"· l"n' d:::.~e..

_2.2 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO CÍVICO DE RENDUFE" -

Libertação de caução. u. "'~, ...... -: ~ ~

_2.3 - EMPREITADA DE "OBRAS DE INFRAESTRUTURAS DOS LOTES LC-02 E LC-03 DO

LOTEAMENTO INDUSTRIAL DA QUEIJADA" - Receção provisória. U r\o.n, ...,....: ~k.

_2.4 - EMPREITADA DE "REDE VIÁRIA MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA - RUA DO

CHOUSO, RUA DA CORREDOURA, RUA DA PENA, RUA DO SEIXAL, RUA DA PORTELINHA E

RUA DE SANJOANES - EM 1253 - FREGUESIA DE SERDEDELO" - Aplicação de multas

contratuais - Aprovação. U..~CA~""; 62-~~

_2.5 - EMPREITADA DE "CONSERVAÇÃO DAS PLATAFORMAS E GUARDAS LATERAIS DA

TOTALIDADE DAS ECOVIAS DO RIO LIMA - SANTA CRUZ, VITORINO DAS DONAS, REFOIOS E

FONTÃO - CONCELHO DE PONTE DE LIMA" - Receção provisória. V-1"\AA~ ~~di::>c!R

_2.6 - EMPREITADA DE "EXECUÇÃO DE PASSEIO E ESTACIONAMENTO NA EN 204 -

VITORINO DOS PIÃES" - Abertura do procedimento por concurso público, decisão de

contratar, aprovação do projeto de execução e caderno de encargos. i>-"c."'~rn\ó-L~

28 de maio de 2024 4

_2.7 - EMPREITADA DE "CONSTRUÇÃO DE PASSEIO E ESTACIONAMENTO NA RUA DE

UNHARES - ESTORÃOS" - Abertura do procedimento por concurso público, decisão de

contratar, aprovação do projeto de execução e caderno de encargos. l)f\ cv"· ""~ ..... ~~

_2.8 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO CÍVICO DE REBORDÕES SANTA

MARIA" - Abertura do procedimento por concurso público, decisão de contratar,

aprovação do projeto de execução e caderno de encargos. lAf"a/"\; ,._~ c:k ~

_2.9 - EMPREITADA DE "REABILITAÇÃO DE FRAÇÕES OU DE PRÉDIOS HABITACIONAIS -

ARCOZELO" - Relatório final. Llt'YÃI'\~"" í~

_2.10- EMPREITADA DE "REABILITAÇÃO DE FRAÇÕES OU DE PRÉDIOS HABITACIONAIS­

FREIXO" - Relatório final. V/\00.'. ,..,__( 6:a-de.

_2.11 - EMPREITADA DE "ALARGAMENTO DA ATUAL REDE DE ESGOTOS - SAR3 -

SISTEMA DA CORRELHÃ" - Revisão de preços. UM/'\,· ,..._, à..~

_2.12 - EMPREITADA DE "ALARGAMENTO DA ATUAL REDE DE ESGOTOS - SAR1 -

SISTEMA DE FREIXO" - Revisão de preços. ~f"'la.r, ; ""' ó:::-à:::.

_2.13 - EMPREITADA DE "ALARGAMENTO DA ATUAL REDE DE ESGOTOS, SANEAMENTO

DE EFLUENTES DO PÓLO DA QUEIJADA/ETAR DE QUEIJADA, ANAIS E FORNELOS" -

Acionamento das garantias bancárias. lÀ ()Cu\ i' -, e.o.~

_2.14 - EMPREITADA DE "BENEFICIAÇÃO DOS PAVIMENTOS DO JARDIM DA VIA FORAL

VELHO O.TERESA/BENEFICIAÇÃO DAS ACESSIBILIDADES AO PARQUE DE LAZER" - Intenção

de caducidade da adjudicação - Audiência Prévia. VI\O.ri,'M-í ~

_2.15 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DA RUA AGOSTINHO JOSE TAVEIRA" -

Relatório Final e Minuta do Contrato. l)..f\o.C'\~mic:\c.d..e

_(03} JUNTAS DE FREGUESIA ___________________ ~
ot

28 de maio de 2024 5

_3.1 - FREGUESIA DE REFOIOS DO LIMA - Comparticipação financeira destinada á obra

de "Execução de trabalhos de encaminhamento de águas no contorno dos limites do

cemitério novo". Ut\cf"\~rv-~ ~

A ~"'ore. v-e~íc.. ~ .. b-lê \'="tf~ '"'e>Q p,J:.:<-<-'f>!J~ ()e.. ól'-::.~; .e vo ~
J,.,{l. fY->"-t'o) dedafc:("I~ -,.,.t. t'""pt-á,.·dc ,

_3.2 - FREGUESIA DE REFOIOS DO LIMA - Comparticipação financeira destinada ao

levantamento topográfico no antigo campo de futebol. u.~( ..... ~.k~~
A ~\--ore W/ü,Jú&_ D'.r ~te. Fef",,..,~h r-.c5" ~....:.~ ~ e,v.;.CwvJC.:Ô e.. V-o~c.{J il

p r,t; du.kr~ ,Af.. í ~pt~,

_3j - FREGUESIA DE REFOIOS DO LIMA - Comparticipação financeira destinada à obra

de "Realização de obras no edifício da sede da junta". \J...l\o."-;. ~~.!~

A SeA'norc W-~ ¾ "-l~t'c. 't-ifn"'~V> nc:;- p./41-<p<.A ('\e.. o-:oú.vt->~ ~II0~~<4JA-.~
~{p I J~c1c/ênd:, ,M ( ~~.

_3.4 - FREGUESIA DE REFOIOS DO LIMA - Comparticipação financeira destinada à obra

de "Execução de trabalhos de manutenção da Capela Mortuária". \..V',,::::r\.:n-- : ca~
A ~ hor.::. vlf'~ &r,.8 "" t&c F-cr"°'~t-:::> "e.::> Ft"F f',=.. C,,/l~ "'- vo~~U

f:'o JpJcrc.f\dD -.....e \(h~~-

~ -5
1
- FREGUESIA DE ESTORÃOS - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Realização de obras no edifício da sede da junta". !MaA:~~~

_3.6 - ASSOCIAÇÃO DE FREGUESIAS DO VALE DO NEIVA - Comparticipação financeira

destinada à obra de "Arranjo e pavimentação de parque de estacionamento junto à igreja

de Vilar das Almas". ~~wv-.{ ~

_3.7 - FREGUESIA DE MOREIRA DO LIMA - Comparticipação financeira destinada à obra

de "Realização de obras no edifício da sede da junta". \Jf\°''-.""<'ck.~

_3.8 - FREGUESIA DE POIARES - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Execução de trabalhos na Capela Mortuária". Vf'a\, ""~d,::,J..(

_3.9 - FREGUESIA DE ARDEGÃO, FREIXO E MATO - Comparticipação financeira

destinada à obra de "Requalificação da Rua de Ardegão, do cruzamento entre a Rua de

Folhente e Rua da Igreja, da Rua de Frijão, do cruzamento entre a Rua de Valaído com a

Rua da Portela e do cruzamento entre a Rua de Forjão e Rua de Santa Maria de Ardegão".

V-.f'\c.r\ \ """'\. ~ u.
_3.10 - FREGUESIA DE ARDEGÃO, FREIXO E MATO - Comparticipação financeira

destinada à obra de "Obras de ampliação do cemitério de Freixo". '-ÁAoA,· fh\.'~J.e

}>-)
28 de maio de 2024 6 j

_3.11- FREGUESIA DE CABAÇOS E FOJO LOBAL - Comparticipação financeira destinada á /li
obra de "Beneficiação da Rua do Sabugueiro". Ul\:V'\~ l'(,.., ~U //' /

_ 3.12 - FREGUESIA DE NAVIÓ E VITORINO DOS PIÃES - Comparticipação financeira

destinada à obra de "Trabalhos de manutenção da Capela Mortuária de Vitorino dos

_3.13 - FREGUESIA DA FEITOSA - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Alargamento da Rua da Posa". U f"\a."~ ""' {cc.Je.

_(04) ASSUNTOS DIVERSOS __________________ _

_ 4.1 - INFORMAÇÃO PRÉVIA DE PROCEDIMENTO PARA A AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE

TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DO 1º CICLO DO ENSINO BÁSICO, ANO LETIVO

2024/2025-Aprovação. \.N'OJ"S:,-~àc.M

_ 4.2 - PARQUE RADICAL DE PONTE DE LIMA - LOJAS Nº S 1 E 2 - Decisão final -

Aprovação. 1Y\a,ofl."c::.. Ct:,r.-... .,__ c..';:;:xJ~~ b )hV Vcka.~ <\)r.~r ~ \Ál-<..A'f<.

~ !\(~·

_4.3 - PÓLO EMPRESARIAL E INDUSTRIAL DA GEMI EIRA - LOTE Nº 3 - MARIA MANUELA

PEIXOTO DE SOUSA - Reversão do lote - Aprovação. ()'"\c..,or\·c_ úi ,......, ~ c.':r.:. [~ do St, ,b,r

V~à,o/'~r. ~ N'\.)J\C) ~d~ .u Ar~ .

_ 4.4 - PÓLO EMPRESARIAL E INDUSTRIAL DA GEMIEIRA - LOTE L4-2 - FELBRAGA -

EQUIPAMENTO DE SEGURANÇA, LDA. - Reversão do lote - Aprovação. ()"\e.., Dftc.. <..o-,-..:.

~~ ~-tAc...(> b, ~,e,-, h.o,,. 1/r/'ú,,Js:,r '3)r. ~ ,...-~ ,Aô-'r< k f\r~ .

_ 4.5 - PÓLO EMPRESARIAL E INDUSTRIAL DA GEMIEIRA - LOTE L2-7, 8 E 9 -

TECNOCAMPO SOCIEDADE DE CONSTRUÇÕES E OBRAS PÚBLICAS, S.A. - Reversão dos

lotes - Aprovação. (Y"\c;..,of(c.. ~ e:.. a~}lj)~ h .=v1br W~cd,a/"~;.r r

'f',./1,J,..""° VU.J..'tê.. u Ar~ .

_4.6 - DOMINGOS FRANCO VELHO - Proposta de ven.da .dos artigos rústicos nºs 32 e 34 ../}

na Freguesia de s. Pedro D' Arcos - Aprovação. v-0a..0, ,v,. ' ~ ~ _d'.)

28 de maio de 2024 7

_4.7 - MARTA MOREIRA PACHECO WIPFF E GUILHERME FRANCISCO DE CASTRO

PACHECO - PROPOSTA DE VENDA DE PRÉDIO RÚSTICO, ARTIGO MATRICIAL 2710 ARV,

SITO NO LUGAR DA IGREJA, CENTRO CÍVICO DE FORNELOS E QUEIJADA - Aprovação.

V-f\a.r\,.,...__{~

_4.8 - PROTOCOLO DE DESCENTRALIZAÇÃO CULTURAL ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE

DE LIMA E O GRUPO DE TEATRO OS PEQUENOS ATORES DO LIMA-Aprovação.

\).(\(v\~M,bà.{

_4.9 - PROTOCOLO DE DESCENTRALIZAÇÃO CULTURAL ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE

DE LIMA E O GRUPO DE TEATRO GACEL - GRUPO DE AÇÃO CULTURAL E ESTUDOS

LIMIANOS -Aprovação. V-"'<=-A'""'~k..

_4.10 - PROTOCOLO DE DESCENTRALIZAÇÃO CULTURAL ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE

DE LIMA E O GRUPO DE TEATRO DUPLAFACE - COMPANHIA DAS ARTES DA ASSOCIAÇÃO

CULTURAL E RECREATIVA DE ARCOZELO - Aprovação. V..f\C/"\~""~ àa.~

_4.11 - PROTOCOLO DE DESCENTRALIZAÇÃO CULTURAL ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE

DE LIMA E O GRUPO DE TEATRO DA CASA DO POVO DE S. JULIÃO DE FREIXO -Aprovação.

U(\CJ"\ ~ ,V,.' d:z. u

_4.12 - PROTOCOLO DE DESCENTRALIZAÇÃO CULTURAL ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE

DE LIMA E O GRUPO DE TEATRO ARTINFACHA - ASSOCIAÇÃO RECREATIVA E CULTURAL -

_4.13 - PROTOCOLO DE DESCENTRALIZAÇÃO CULTURAL ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE

DE LIMA E O GRUPO DE TEATRO UNHAS DO DIABO - ASSOCIAÇÃO CULTURAL UNHAS DO

DIABO-Aprovação. l.lf'\Cl'\ \n-.,~d{

_4.14 - DECRETO-LEI Nº 82/2021 DE 13 DE OUTUBRO - QUEIMA DE SOBRANTES -

_4.15 - AAPEL - ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA PESSOA ESPECIAL LIMIANA - Solicita a

visita gratuita ao Museu do Brinquedo no dia 28 de maio de 2024. u.~, ""' 62..k.

28 de maio de 2024 8

_4.16 - EDL ESCOLA DESPORTIVA LIMIANA - Solicita a autorização para a utilização do

refeitório da EB de Ponte de Lima no período compreendido entre 01 de julho a 02 de

agosto, no âmbito da realização das Férias Desportivas 2024. V-1"\cJ\ ; ""~ dzJ{

_4.17 - PROPOSTA DE VENDA DOS LIVROS DO 15º, 16º E 19º FESTIVAL INTERNACIONAL

DE JARDINS DE PONTE DE LIMA - Aprovação. \.Ancn~ =, àa4

_ 4.18 - ASSOCIAÇÃO DE CICLISMO DO MINHO - Emissão de parecer respeitante ao

evento desportivo "20º Prémio ACR Roriz - Troféu Prof. Matias", a realizar no dia 01 de

junho de 2024. v.nCA, ~ ,oz~c'..-

_4.19 - AEJPCPL ASSOCIAÇÃO DE ESCRITORES, JORNALISTAS E PRODUTORES CULTURAIS

DE PONTE DE LIMA - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente a 13 de

maio de 2024, de autorização de realização de reunião no dia 18 de maio no auditório da

Biblioteca Municipal. \Af'\~~""'~~à.(

_4.20 - LENDÁRIO CONHECIMENTO ASSOCIAÇÃO - Ratificação do despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara a 09 de maio de 2024, de autorização de cedência de

sala nos dias 08 de maio, 01, 08, 15 e 22 de junho de 2024, no edifício da Ludoteca, para a

realização de formação profissional "Códigos de Execução de Penas - Formação

Avançada". U.f°'\CI"\ ' ""'-' ~~

_4.21 - ANA RITA MELO VINHAS E HELDER RICARDO DIAS ALVES - Prédio sito na Rua

Quinta de Abade nº 122, 2º, Fração H, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de

preferência. ~ ~""' ( ~e..

_ 4.22 - FILIPA MARTINS FERNANDES E HÉLIO CÉSAR FERNANDES DE BARROS - Prédio

sito na Avenida da Guiné nº 22, Fração A, Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de

direito de preferência. 1./--f'\cl'. '""'-'~.à{

_4.23 - JSD ALTO MINHO - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara a 21 de maio de 2024, de autorização de cedência das instalações do CIPVV Centro~

~

28 de maio de 2024 9

de Interpretação e Promoção do Vinho Verde no dia 24 de maio pelas 21h30m, para

realização de apresentação de candidatura. VC'\C/'"'\\""'-\óczó(

_4.24 - BIBLIOTECA DA ESCOLA SECUNDÁRIA DE PONTE DE LIMA - Solicita autorização

para visitar o Museu dos Terceiros e o Centro da História Militar no dia 05 de junho de

2024. \)t"\cr-. i. """'\ .kJ~

_4.25 - NORMAS ORÇAMENTO PARTICIPATIVO-Aprovação. l,V\4'\'-·~ldcJc:::..,

_4.26 - CASA DO CONCELHO DE PONTE DE LIMA - Solicita a cedência do Pavilhão

Municipal no dia 08 de junho de 2024, para peregrinos. \>...l'\Ql'"\,,-.._(62~

_4.27 - DOAÇÃO DE ÉGUA PURO SANGUE LUSITANA-Aprovação. l)~~r--(~

_4.28 - PROJETO INTEGRADO DE VALORIZAÇÃO DO RIO LIMA: VITORINO DAS DONAS -

SANTA CRUZ DO LIMA - INSTALAÇÃO DE ÁREA DE SERVIÇO PARA AUTOCARAVANAS -

DECLARAÇÃO DE INTERESSE MUNICIPAL-Aprovação. 'Mt>..,ofti;. eu- a. ... 1or.>Pb\co(J d:::n

~horh ./efta-Jd't:? é7:, ,~Jc. WA"'"'~ e:. 'Dr· Frc.r.c...r.,<.e> Púc..'(.;.

_4.29 - PROJETO INTEGRADO DE VALORIZAÇÃO DO RIO LIMA: VITORINO DAS DONAS­

SANTA CRUZ DO LIMA-VILA EQUESTRE DE PONTE DE LIMA- DECLARAÇÃO DE INTERESSE

MUNICIPAL-Aprovação. \)l"\o'\~~~b:-~

_4.30 - PROJETO INTEGRADO DE VALORIZAÇÃO DO RIO LIMA: VITORINO DAS DONAS -

SANTA CRUZ DO LIMA - REQUALIFICAÇÃO DO COMPLEXO DESPORTIVO DO TRIUNFO -

DECLARAÇÃO DE INTERESSE MUNICIPAL - Aprovação. \.J..f'lcri,"""'{.k_J..,

_4.31 - PROJETO INTEGRADO DE VALORIZAÇÃO DO RIO LIMA: VITORINO DAS DONAS -

SANTA CRUZ DO LIMA - BENEFICIAÇÃO DO AÇUDE DE PONTE DE LIMA - DECLARAÇÃO DE

INTERESSE MUNICIPAL-Aprovação. V"<:r1'"'"'' ~J.e

_4.32 - PROJETO INTEGRADO DE VALORIZAÇÃO DO RIO LIMA: VITORINO DAS DONAS -

SANTA CRUZ DO LIMA - CACl'S - CENTROS DE ATIVIDADES E CAPACITAÇÃO PARA A

INCLUSÃO DE PONTE DE LIMA - DECLARAÇÃO DE INTERESSE MUNICIPAL - Aprovação.

\...lr\c:r. '.""' .k ..le.

28 de maio de 2024 10

_4.33 - PROJETO INTEGRADO DE VALORIZAÇÃO DO RIO LIMA: VITORINO DAS DONAS -

SANTA CRUZ DO LIMA - CONSTRUÇÃO EQUIPAMENTO DE APOIO ÀS ATIVIDADES

NÁUTICAS, NA FREGUESIA DE VITORINO DAS DONAS E PONTE DE LIMA - DECLARAÇÃO DE

INTERESSE MUNICIPAL-Aprovação. Vf'\c.:A(rv-..,Jo l(

_4.34 - ATUALIZAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA DA REDM PARA A TRANSDEV

_(05} ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS _________________ _

_ 5.1 - ASSOCIAÇÃO CULTURAL, RECREATIVA E DESPORTIVA DA FEITOSA - GRUPO DE

MÚSICA POPULAR DA FEITOSA - Atribuição de subsídio destinado a apoiar a gravação do

_ 5.2 - GRUPO DE CULTURA MUSICAL DE PONTE DE LIMA - BANDA DE MÚSICA DE

PONTE DE LIMA- Atribuição de subsídio destinado à aquisição de fardamento.

l>-"'°''""(Õz.k.

_5.3 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO MINHO E LIMA TRAIL - Apoio ao

reconhecimento do mérito desportivo -Aprovação. ~~,...._Zó:z.~C::..

_ 5.4 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E O BATOTAS CLUBE DE DESPORTOS RADICAIS - Apoio ao

evento "Rota dos Solares da Ribeira Lima 2024" - Aprovação. V-/'ICA, ""-' ~ e..

_ 5.5 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A ADL ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA "OS LIMIANOS" -

Aprovação. u..~ ~,...._:e.a~ e.

_ 5.6 - FEDERAÇÃO ACADÉMICA DO INSTITUTO POLITÉCNICO DE VIANA DO CASTELO -

Atribuição de subsídio destinado à realização XXXVI Semana Académica da FAIPVC 2024.

28 de maio de 2024 11

_5. 7 - ASSOCIAÇÃO DOS DEFENSORES DA TRADICIONAL "VACA DAS CORDAS" DE PONTE

DE LIMA - Atribuição de subsídio. V..~(""..'.k-à(

_5.8 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICIPIO DE PONTE DE LIMA E A ADL ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA "OS LIMIANOS" -

_{06) ESPAÇO DE INTERVENÇÃO ABERTO AO PÚBLICO: ("\~ ~ (~~=-- 1hfvi,'W\A

_(07) APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos termos dos números 3 e 4, do artigo 57º,

da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, foi deliberado por l}.. f'or\u-,,...\ ó?M

ata desta reunião, em minuta, para surtir efeitos imediatos.

aprovar a

_ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente da Câmara

declarou encerrada a reunião pelas 1 ~ H 6ó rn horas. ---------
_Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada. _ _

4 Presidente, /

:; /

A Secretária,